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Was haben wir gemacht?
Befragung der zertifizierte Zentren und der Krebsregister

Befragung:

von 1.528 Zentren in 16 Bundeslandern. Per mail durch DKG angeschrieben mit link zu Befragung auf
ADT-website (31.08.2022); Antworten aus 14 Bundeslandern (nicht HH u. HB)

der 15 §65c-Krebsregister Uber Koordinierungsstelle der 65c-Plattform. Befragung durch ADT an

Koordinierungsstelle per Excel-Tabelle versendet (14.06.2022); Antworten aus 13 KR (nicht SL u.
NRW)
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Fragebogen mit v.a. sich tiberschneidenden Fragen: 10 (an Zentren) bzw. 11 Fragen (an KR)
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Die Zentren u. Krebsregister wurden fiir die Ergebnisdarstellung in 3 Regionen (Ost, Stid und West)
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ADT-website (31.08.2022); Antworten aus 14 Bundeslandern (nicht HH u. HB)

der 15 §65c-Krebsregister Uber Koordinierungsstelle der 65c-Plattform. Befragung durch ADT an

Koordinierungsstelle per Excel-Tabelle versendet (14.06.2022); Antworten aus 13 KR (nicht SL u.
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Fragebogen mit v.a. sich tiberschneidenden Fragen: 10 (an Zentren) bzw. 11 Fragen (an KR)

Die Zentren u. Krebsregister wurden fiir die Ergebnisdarstellung in 3 Regionen (Ost, Stid und West)
zusammengefasst

Im folgenden werden die Ergebnisse zu 4 Fragen vorgestellt
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Warum wurden die 4 Fragen ausgewahlt?

§ 65c Klinische Krebsreg'ister

(1) Zur Verbesserung der Qualitat der onkologischen Versorgung flihren die Lander klinische Krebsregister. Die klinischen Krebsregister
haben insbesondere folgende Aufgaben:

1. die personenbezogene Erfassung der Daten aller in einem regional festgelegten Einzugsgebiet stationar und ambulant versorgten
Patientinnen und Patienten Gber das Auftreten, die Behandlung und den Verlauf von bdsartigen Neubildungen einschlielich ihrer
Fruhstadien sowie von gutartigen Tumoren des zentralen Nervensystems nach Kapitel Il der Internationalen statistischen
Klassifikation der Krankheiten und verwandter Gesundheitsprobleme (ICD) mit Ausnahme der Daten von Erkrankungsféllen, die
an das Deutsche Kinderkrebsregister zu melden sind,

2. die Auswertung der erfassten klinischen Daten und die Rickmeldung der Auswertungsergebnisse an die einzelnen
Leistungserbringer sowie die Durchfihrung von Analysen zum Verlauf der Erkrankungen, zum Krebsgeschehen und zum
Versorgungsgeschehen,

die Forderung der interdisziplindren, direkt patientenbezogenen Zusammenarbeit bei der Krebsbehandlung,

5. die Beteiligung an der einrichtungs- und sektorentubergreifenden Qualitatssicherung des Gemeinsamen Bundesausschusses
nach § 136 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 in Verbindung mit § 135a Absatz 2 Nummer 1,

die Zusammenarbeit mit zertifizierten Zentren und weiteren Leistungserbringern in der Onkologie,
die Erfassung von Daten fur die epidemiologischen Krebsregister,

8. die Ubermittlung von Daten an das Zentrum firr Krebsregisterdaten beim Robert Koch-Institut nach MaRgabe des
Bundeskrebsregisterdatengesetzes,

9. die Mitwirkung an dem Datenabgleich nach § 25a Absatz 1 Satz 2 Nummer 4 in Verbindung mit Satz 3,

10. die Bereitstellung notwendiger Daten zur Herstellung von Versorgungstransparenz und zu Zwecken der Versorgungsforschung

und der wissenschaftlichen Forschung
KREBSGESELLSCHAFT —

=> Die
ausgewahlten
Fragen spiegeln
Aufgaben des
§65c wider

https://www.gesetze-im-
internet.de/sgb_5/ 65c.html
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Wieviele Zentren haben geantwortet?

An einem Klinkstandort wurden immer alle Zentren
angeschrieben.
Geantwortet

* haben v.a. die Dachstrukturen, also die Onkologischen

Zentren (OZ)

* haben Zentren aus 14 Bundeslandern
In der Auswertung haben wir kenntlich gemacht, wieviele
Zentren in den jeweiligen OZ zusammengefasst sind und
wieviele organspezifischen Zentren (z.B. Brustkrebszentrum)
keine Teilmenge (kT) bzw. eine Teilmenge (T) der Antworten
der OZ sind

Daraus ergibt sich:
* Antworten aus 525 Zentren (+ 11, die Teilmenge
darstellen); RLQ: 34%
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Hautkrebs 1 (kT) 1 (kT) 1 (kT)
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Antwort Zentren: Wie ist die Zusammenarbeit mit lhrem Klinischen Krebsregister?

Region Sid ;
Region Ost & Region West
16 J
8 8
. 14 8
10 14 13 13
10 7
12
6
8 10
5
6 8 4
4
4 4 6
N 3
4 3
2
2 2
0 1
0 0
Sehr gut Gut Weniger gut Schlecht Sehr gut Gut Weniger gut Schlecht 0
Sehr gut Gut Weniger gut
n: 18 n: 43 n: 22

DKG:: Zertifizierung
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Antwort Zentren: Wie ist die Zusammenarbeit mit lhrem Klinischen Krebsregister?

Region Ost Region Sid Region West
12 16 ’ 8 8
8
14
10 7
12
8 10 6
5
6 8 4
4
6
4 3
4 3 2
0 0
Sehr gut Weniger gut Schlecht Sehr gut Weniger gut Schlecht 0
Sehr gut Gut Weniger gut Schlecht
n: 18 n: 43 n: 22
Antwort Krebsregister (KR): Wie ist die Zusammenarbeit mit lhrem zertifizierten Zentrum?
Region Ost Region Sid Region West
6 3 4
5
5 3
3
4 2
3 2
2 1
1
1
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 .
Sehr gut Gut Weniger gut Schlecht

Sehr gut Gut Weniger gut Schlecht Sehr gut Weniger gut Schlecht



Antwort Zentren: Stellt Ihnen |hr regionales Krebsregister Daten fiir die Zertifizierung/den Kennzahlenbogen
zur Verfugung?

) ) . Region West
Region Ost Region Sud
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5 4 X
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n: 18 n: 43 n: 22

DKG:: Zertifizierung
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Antwort Zentren: Stellt Ihnen |hr regionales Krebsregister Daten fiir die Zertifizierung/den Kennzahlenbogen
zur Verfugung?

) ) . Region West
Region Ost Region Sud
20 19
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Antwort KR: Stellen Sie dem Zentrum/den Zentren Daten fir den Kennzahlenbogen zur Verfiigung?
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Antwort Zentren: Stellt Ihnen Ihr Krebsregister die Daten fur die Ergebnisqualitatsmatrix zur Verfigung?

Region Ost Region Sud Region West
12 35 20
18
10 30
10 16
8 25 14
8
20 12
10
6 15 14
8
4
10 6 a
4
2 5 -
2
0 0 0
ja nein ja nein ja nein
n: 18 n: 43 n: 22

DKG:: Zertifizierung
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Antwort Zentren: Stellt Ihnen Ihr Krebsregister die Daten fur die Ergebnisqualitatsmatrix zur Verfigung?

Region Ost Region Sud Region West
12 35 20
10 29 18
10 30 6
8 25 14
8
20 12
6 10
15 14 .
4 10 l | 4
4
2 5
.
0 0 0
ja nein ja nein ja nein
n: 18 n: 43 n: 22
Antwort Krebsregister: Flillen Sie die Ergebnisqualitatsmatrix aus?
Region Ost Region Sud Region West
3 4
3 3 3

| .
0
0 ja nein

Ja nein ja nein



Antwort Zentren: Erhalten Sie Auswertungen von lhrem Krebsregister, die Sie individuell anfragen (z. B. Zusammenarbeit bei Studien,
Sonderauswertungen zu wissenschaftlichen Fragen, die Sie stellen)?

Region Ost Region Sud Region West
10 3 20 19 12 11
9 18
8 16 10 9
13
7 14 1 8
6 5 12
5 4 10 6
4 8
3 6 4
2
2 4 2
1 2 -
0 0 0
Wir haben keine Ja Nein Wir haben keine Ja Nein Wir haben keine Ja Nein
individuellen individuellen Anfragen individuellen Anfragen
Anfragen gestellt gestellt gestellt
n: 18 n: 43 n: 22

DKG:: Zertifizierung
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Antwort Zentren: Erhalten Sie Auswertungen von lhrem Krebsregister, die Sie individuell anfragen (z. B. Zusammenarbeit bei Studien,
Sonderauswertungen zu wissenschaftlichen Fragen, die Sie stellen)?

Region Ost Region Sud Region West
10 3 20 19 12 11
9 18
8 16 10 9
13
7 14 1 8
6 5 12
5 4 10 6
4 8
3 6 4
2
2 4 2
1 2 -
0 0 0
Wir haben keine Ja Nein Wir haben keine Ja Nein Wir haben keine Ja Nein
individuellen individuellen Anfragen individuellen Anfragen
Anfragen gestellt gestellt gestellt
n: 18 n: 43 n: 22

Antwort Krebsregister: Stellen Sie den zertifizierten Zentren Auswertungen zu individuellen Fragestellungen zur Verfligung, die Uber lhre
Qualitatskonferenzen hinausgehen (z.B. Zusammenarbeit bei Studien, Sonderauswertungen zu wissenschaftlichen Fragestellungen)?

Region Ost Region Sud Region West
4 3 3
3
3 2 2
2 2
2
2 . 1
1 1
1
0 0 0
0 0 0
. . . . . . ) . wir haben keine ja nein
wir haben keine Ja nein wir haben keine ja nein individuellen Anfragen
individuellen individuellen Anfragen &

Anfragen erhalten erhalten erhalten



Zusammenfassung

Die Antworten der Zentren und Krebsregister zeigen, dass
es sehr gute Beispiele fir eine gute Zusammenarbeit gibt

es Verbesserungspotenzial bei der Rickmeldung der pat.bezogenen Daten/follow-up Informationen
und gemeinsamen Auswertungen gibt



Zusammenfassung

Die Antworten der Zentren und Krebsregister zeigen, dass

* es sehr gute Beispiele flir eine gute Zusammenarbeit gibt
* es Verbesserungspotenzial bei der Riickmeldung der pat.bezogenen Daten/follow-up Informationen

und gemeinsamen Auswertungen gibt

Die Grunde fur verbesserungswiirdige Zusammenarbeit
kdnnen nicht gezeigt werden, deswegen ist es
begriuflenswert, dass im Rahmen des DKK durch die
Sprecherin der Bund-Lander-Arbeitsgruppe (Fr. Nennecke,
Hr. Hollezcek) ermadglicht wurde, dass pro Bundesland u
pro Zentrum zunachst durch die KR u dann durch die DKG
geklart wird, ob u wie eine Zusammenarbeit und wenn

nicht, warum keine Zusammenarbeit stattfindet.
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Baden-Wurttemberg

C H

Zusammenarbeit §65c-Register mit

zertifizierten Zentrum bzgl der im
Zentrum Audit benbtigten Daten?

Ja
Speiserdhrenkrebszentrum des Universitatsklinikums Jena
Suidthiringer Brustzentrum Suhl / Meiningen
Sudthiiringer Brustzentrum Suhl / Meiningen
Helios Brustzentrum Erfurt

Interdisziplindres Brustzentrum Jena

Brustzentrum Ostthiiringen
Brustkrebszentrum KMG Klinikum S6mmerda
Brustzentrum Nordhausen
Brustkrebszentrum am Robert-Koch-Krankenhaus Apolda
Pankreaskrebszentrum Katholisches Krankenhaus Erfurt
Darmkrebszentrum Katholisches Krankenhaus Erfurt
Pankreaskarzinomzentrum Sidthiringen

Darmzentrum Sidthiiringen ‘

Darmzentrum der Deutschen Krebsgesellschaft Suhl
Helios Magenkrebszentrum Erfurt ‘

Helios Pankreaskarzinomzentrum Erfurt

Helios Darmzentrum Erfurt ‘

Hufeland Darmkrebszentrum Mihlhausen
Leberkrebszentrum des Universitdtsklinikums Jena

Pankreaskrebszentrum des Universitatsklinikums Jena

Linivarsitires Narmkrehszentrum lena

Nein

Bayern | Berlin | Brandenburg | Bremen | Hamburg | Hesst
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